
2022학년도

전주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(4차추경예산)

전주중학교



전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,889,481,000

제2022학년도 전주중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,840,467,000원"을 "세입�세출 각각 1,889,481,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,889,481 1,840,467 49,014 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -193 42,878 2.2

학생복지/교육격차 해소 -2,093 766,665 40.5

기본적 교육활동 -45,726 213,836 11.3

선택적 교육활동 -208 122,742 6.4

교육활동 지원 102,631 427,089 22.6

학교 일반운영 -5,397 316,271 16.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,122 1,781,177 94.2

이전수입 기타이전수입 0 4,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 892 70,413 3.7

자체수입 행정활동수입 0 7,435 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,856 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,785,777 1,737,655 48,122

1.지방교육행정기관이전수입 1,781,177 1,733,055 48,122

1.교육비특별회계전입금수입 1,781,177 1,733,055 48,122

1.교육비특별회계전입금 1,781,177 1,733,055 48,122

1.학교운영비전입금 636,015 636,015 0 학교기본운영비 : -79,756,000원 * 1교 = -79,756,000

공립학교기본운영비지원 : 79,756,000원 * 1교

 =
79,756,000

2.목적사업비전입금 1,145,162 1,097,040 48,122
(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

과학실험보조원 인건비 : -123,000원 * 1교 = -123,000

(성립전_4추)과학실험보조원 인건비 : 

3,381,000원 * 1교 =
3,381,000

교복품질검사비 : -159,000원 * 1교 = -159,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : -47,836,000

원 * 1교 =
-47,836,000

교복구입비 : -3,053,000원 * 1교 = -3,053,000

배움터자원봉사자 활동비 : -2,140,000원 * 1

교 =
-2,140,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)특수교육대상학생통학비 : 

318,000원 * 1교 =
318,000

코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-391,000원 * 1교 =
-391,000

(성립전_4추)특수교육지도사 인건비 : 

2,977,000원 * 1교 =
2,977,000

(성립전_4추)교수학습여건개선사업비 : 

94,300,000원 * 1교 =
94,300,000

2.기타이전수입 4,600 4,600 0

1.기타공공이전수입 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

2.자체수입 77,848 76,956 892

1.학부모부담수입 70,413 69,521 892

1.수익자부담수입 70,413 69,521 892

1.급식비 38,815 37,923 892

1.급식비 38,815 37,923 892 교직원급식비 : 8,920원*50명*2월= 892,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 21,757 21,757 0

1.현장체험학습비 21,757 21,757 0

3.졸업앨범비 9,841 9,841 0

1.졸업앨범비 9,841 9,841 0

2.행정활동수입 7,435 7,435 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,435 5,435 0

1.이자수입 4,797 4,735 62

1.이자수입 4,797 4,735 62 예금이자 : 62,000원*1회= 62,000

2.기타행정활동수입 638 700 -62

1.기타행정활동수입 638 700 -62 법인카드캐쉬백전환금 : 248,000원*1회= 248,000

폐식용유처리수입 : -62,000원*5회= -310,000

3.기타수입 25,856 25,856 0

1.전년도이월금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

세입합계 1,889,481 1,840,467 49,014
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,878 43,071 -193

1.기타 교직원보수 36,218 36,218 0

1.교직원대체인건비 36,218 36,218 0

1.교원대체인건비 36,218 36,218 0

1.기간제교원인건비 31,938 31,938 0

2.맞춤형복지비 4,280 4,280 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,660 6,853 -193

1.교직원역량강화 6,660 6,853 -193

1.직무연수 2,022 2,022 0

1.일반수용비 2,022 2,022 0

2.자율연수 431 431 0

1.일반수용비 431 431 0

3.교직원워크숍 3,272 3,400 -128

1.일반수용비 2,078 2,200 -122 교직원워크숍운영비 : -122,000원*1회= -122,000

3.일반업무추진비 1,194 1,200 -6 교직원워크숍간식비 : -297,000원*1회= -297,000

교직원공동체워크숍식비 : 291,000원*1회= 291,000

4.배움과성장의날운영 935 1,000 -65

1.일반수용비 935 1,000 -65 교사자율동아리운영비 : -65,000원*1회= -65,000

2.학생복지/교육격차 해소 766,665 768,758 -2,093

1.급식 관리 526,569 525,129 1,440

1.학교급식운영 526,569 525,129 1,440

1.급식재료구입비 473,239 471,349 1,890

1.급식용식재료비 473,239 471,349 1,890 급식재료구입(목적) : 1,018,000원*1회= 1,018,000

급식재료구입(수익자) : 871,250원*1회= 872,000

3.급식운영비 45,102 46,100 -998

2.일반수용비 36,138 37,527 -1,389 소모품구입(목적) : -1,409,000원*1회= -1,409,000

소모품구입(수익자) : 20,000원*1회= 20,000

3.연료비 8,891 8,500 391 가스비(목적) : 391,000원*1회= 391,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 73 73 0

4.대체인건비 7,338 6,790 548

1.기간제직원인건비 7,151 6,619 532
(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 304,000원*1월=
304,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 228,000원*1월=
228,000

2.기간제직원법정부담금 187 171 16
(성립전_4추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 9,000원*1월 =
9,000

(성립전_4추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 7,000원*1월=
7,000

5.급식종사자 폐암 건강검진비 890 890 0

1.교직원복지비 890 890 0

2.보건관리 98,002 98,173 -171

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,863 75,254 -391

2.학생건강검사 6,710 6,710 0

1.학생복지비 6,710 6,710 0

3.보건실운영 15,914 15,899 15

1.학생복지비 15,914 15,899 15 보건실소모품교체 : 175,000원*1회= 175,000

침구세탁비 : -160,000원*1회= -160,000

4.보건교육 2,036 2,051 -15

1.일반수용비 345 360 -15 응급처치교육 : -15,000원*1회= -15,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,491 1,491 0

5.교직원건강검사비 48 48 0

1.교직원복지비 48 48 0

6.감염병예방관리 37,352 37,352 0

1.기간제직원인건비 26,895 26,895 0

2.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,357 2,357 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.신속항원검사키트분배운영 1,320 1,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,320 1,320 0

9.방역활동자원봉사자활동비 8,483 8,874 -391

1.운영수당 8,483 8,874 -391
방역활동자원봉사자활동비(목적) : 

-391,000원*1회==
-391,000

2.학교환경위생관리 23,139 22,919 220

1.먹는물관리 6,304 6,304 0

1.일반수용비 6,304 6,304 0

2.공기질측정 14,875 14,655 220

1.일반수용비 9,260 9,040 220 공기질측정검사수수료 : 220,000원*1회= 220,000

2.전기요금 5,615 5,615 0

3.방역관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 142,094 145,456 -3,362

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.소중한나(개인상담) 1,590 1,590 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 90 90 0

2.아름다운동행(사제멘토링) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.친구야놀자(집단상담) 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

4.나는요리사(동아리활동) 1,710 1,710 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 750 750 0

5.Help me(긴급지원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 135,494 138,856 -3,362

1.졸업앨범제작 9,841 9,841 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,841 9,841 0

2.학생교과서구입 59,065 59,215 -150

1.일반수용비 0 320 -320 교과서분배인부인건비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 59,065 58,895 170
교과용도서분배학생간식비 : 170,000원*1

회=
170,000

3.학생교복구입 66,588 69,800 -3,212

1.일반수용비 641 800 -159
품질검사용교복구입비(목적) : -159,000원

*1회=
-159,000

2.학생복지비 65,947 69,000 -3,053 학생교복구입(목적) : -3,053,000원*1회= -3,053,000

3.기본적 교육활동 213,836 259,562 -45,726

1.교과 활동 87,595 84,472 3,123

1.교과활동지원 6,610 6,610 0

1.보결수업관리 4,250 4,250 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.기초학력지도 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.순회교사 운영 470 470 0

1.여비 470 470 0

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.사회 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 15,864 15,864 0

1.교과운영 7,557 7,557 0

1.교육운영비 6,724 6,724 0
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2.비품구입비 833 833 0

2.학습준비물지원 7,803 7,803 0

1.학습준비물 7,803 7,803 0

3.과학실운영 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

6.체육 교과활동 28,478 28,950 -472

1.교과운영 6,078 6,550 -472

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,978 3,000 -22 체육교수학습교구구입 : -22,000원*1회= -22,000

3.비품구입비 1,700 2,150 -450 체육교수학습비품구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽운영비 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0
훈련비및대회운영비(목적) : 54,100원*10

회=
541,000

간식비(목적) : -3,000원*171명= -513,000

스포츠클럽 운영비(목적) : -47,600원*10

회=
-476,000

대회출전 식사비(목적) : 191,000원*2일= 382,000

홍보현수막 제작비(목적) : 66,000원*1개= 66,000

4.7560+운동 선도학교 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.예술 교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0 미술2학년학습활동 : -69,000원*1회= -69,000

미술3학년학습활동 : 69,000원*1회= 69,000

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 영어과수업자료구입 : 20,000원*30명= 600,000
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영어과행사용품구입 : -20,000원*10명*2회

=
-400,000

영어과소프트웨어구입 : -100,000원*2회= -200,000

9.선택 교과활동 2,450 2,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 17,333 13,738 3,595

1.교과운영 5,778 5,778 0

1.일반수용비 810 810 0

3.교육운영비 4,818 4,818 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.특수교육지도사인건비 3,079 102 2,977

1.무기계약직원인건비 3,079 102 2,977
(성립전_4추)특수교육지도사 12월 인건비

 : 2,977,000원*1명=
2,977,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_4추)외부방과후지원비(목적) : 

100,000원*3개월*1명 =
300,000

4.특수교육대상자 통학지원 1,276 958 318

1.학생복지비 1,276 958 318
(성립전_4추)학생및학부모통학지원비(목

적) : 318,000원*1명=
318,000

5.전국장애학생 체육대회 전라북도 대표선수 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.진로교육실천과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 75,851 124,700 -48,849

1.자율활동 36,132 36,491 -359

1.학예회 5,571 5,300 271
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1.교육운영비 5,571 5,300 271
체험프로그램(솔여울축제) : 468,000원*1

회=
468,000

전시프로그램,운영물품(솔여울축제) : 

-544,000원*1회=
-544,000

시설(천막,현수막,솔여울축제) : -312,000

원*1회=
-312,000

공연준비이벤트초청(솔여울축제) : 

870,000원*1회=
870,000

학생간식비(솔여울축제) : -270,000원*1회

=
-270,000

학생기념품구입(솔여울축제) : -91,000원

*1회=
-91,000

공연진행상품(솔여울축제) : 150,000원*1

회=
150,000

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

4.실기대회 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

5.체육대회 2,274 2,430 -156

1.교육운영비 2,274 2,430 -156
학생체육대회행사운영비 : -156,000원*1회

=
-156,000

6.학교특색사업 11,997 12,251 -254

1.일반수용비 1,068 1,068 0

2.교육운영비 9,729 9,983 -254 행사상품(인성교육) : -254,000원*1회= -254,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학생회활동지원 7,070 7,290 -220

1.교육운영비 2,180 2,400 -220
간부학생극기훈련 수련활동비 : -220,000

원*1회=
-220,000

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.현장체험학습활동 22,363 70,199 -47,836

1.수학여행 0 47,836 -47,836

2.교육운영비 0 47,836 -47,836 수학여행지원비(목적) : -191,344원*250= -47,836,000

2.수련활동 10,464 10,464 0

2.여비 264 264 0

3.교육운영비 10,200 10,200 0
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3.졸업여행 11,899 11,899 0

1.여비 342 342 0

2.교육운영비 11,557 11,557 0

3.동아리활동 5,996 6,650 -654

1.동아리활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학교스포츠클럽활동 1,746 2,400 -654

1.교육운영비 1,746 2,400 -654 스포츠클럽운영비 : -654,000원*1회= -654,000

4.진로활동 11,360 11,360 0

1.진로체험활동 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 진로체험비(경상) : -74,000원*1회= -74,000

의료방역위생용품(경상) : -400,000원*1회

=
-400,000

우수학생포상(경상) : 474,000원*1회= 474,000

3.자유학기(년) 활동 50,390 50,390 0

1.자유학기(년)제활동 50,390 50,390 0

1.진로탐색활동 40,390 40,390 0

1.운영수당 3,072 3,136 -64
강사비(진로,예체,주제,동아리)(경상) : 

-32,000원*2차시*1회=
-64,000

2.교육운영비 37,018 36,954 64
체험비(간식비 포함)(경상) : -1,013,000

원*1회=
-1,013,000

재료비(경상) : 215,400원*5반*1회= 1,077,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.수업자료 구입 지원 사업 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
국어과 수업자료 구입(목적) : -1,000원*1

회=
-1,000

수학과 수업자료 구입(목적) : 11,000원*1

회=
11,000

사회과 수업자료 구입(목적) : -4,000원*1

회=
-4,000

음악과 수업자료 구입(목적) : -7,000원*1

회=
-7,000
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미술과 수업자료 구입(목적) : 56,000원*1

회=
56,000

기술가정과 수업자료 구입(목적) : -1,000

원*1회=
-1,000

과학과 수업자료 구입(목적) : -2,000원*1

회=
-2,000

도덕과 수업자료 구입(목적) : -24,000원

*1회=
-24,000

영어과 수업자료 구입(목적) : -17,000원

*1회=
-17,000

체육과 수업자료 구입(목적) : -11,000원

*1회=
-11,000

4.선택적 교육활동 122,742 122,950 -208

1.방과후학교 운영 7,954 7,954 0

1.방과후학교운영 7,954 7,954 0

1.교과프로그램 7,954 7,954 0

1.운영수당 5,376 6,096 -720 프로그램강사료(목적) : -24,000원*30명= -720,000

2.교육운영비 2,374 1,654 720 재료비(목적) : 24,000원*30명= 720,000

3.기간제직원법정부담금 2 2 0

4.목적사업업무추진비 202 202 0

2.독서활동 20,612 20,820 -208

1.독서활동운영 20,612 20,820 -208

1.도서구입 13,200 13,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,112 4,320 -208

1.운영수당 1,002 1,000 2 외부강사수당(독서교실) : 2,000원*1회= 2,000

2.교육운영비 1,910 2,120 -210 도서관운영물품구입비 : -210,000원*1회= -210,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

4.책읽는교실 3,300 3,300 0

1.교육운영비 306 300 6 교육물품구입(목적) : 6,000원*1회= 6,000

2.도서구입비 2,994 3,000 -6 도서구입(목적) : -6,000원*1회= -6,000

3.교기육성 93,576 93,576 0

1.[국고]교기운영 93,576 93,576 0
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1.롤러부운영 63,716 63,716 0

1.기간제직원인건비 38,186 38,221 -35
학교운동부지도자 시간외근무수당 : 

-38,000원*1회=
-38,000

학교운동부지도자 급여(목적) : 3,000원*1

회=
3,000

2.여비 5,878 6,348 -470
학교운동부지도자 인솔여비 : -47,000원

*10월=
-470,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 15,324 14,816 508 장비구입 : 548,000원*1회= 548,000

강화훈련비 : 290,000원*1회= 290,000

대회출전비 : -330,000원*1회= -330,000

5.기간제직원법정부담금 3,778 3,781 -3
학교운동부지도자 4대보험 기관부담금(목

적) : -3,000원*1회=
-3,000

2.육성종목 운영학교 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.제51회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.제51회 전국소년체육대회 대표선수 대회참가비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상6,650 6,650 0

1.교직원복지비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 700 700 0

7.바른 성장 지원 사업 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0
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5.교육활동 지원 427,089 324,458 102,631

1.교무업무 운영 51,842 51,834 8

1.교무학사운영 51,842 51,834 8

1.교무실무사인건비 34,731 34,731 0

1.무기계약직원인건비 30,640 30,640 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,341 3,341 0

2.교무학사운영 3,796 3,788 8

1.교육운영비 3,096 3,088 8
학부모수업공개행사운영용품 : 8,000원*1

회=
8,000

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교육활동홍보 3,135 3,135 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0

4.입학식 및 졸업식 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

5.교육과정평가 1,730 1,730 0

1.교육운영비 940 940 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 190 190 0

6.환경정리 5,030 5,030 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0 교실청소용품 : -196,000원*1회= -196,000

교실환경정리물품 : 196,000원*1회= 196,000

2.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 38,224 40,451 -2,227

1.학생생활상담지도 21,600 23,740 -2,140

1.학생생활지도 운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0 엉착프로그램시상 : 176,000원*1회= 176,000

자아성찰수련활동비 : -176,000원*1회= -176,000

2.배움터자원봉사자 11,300 13,440 -2,140
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1.운영수당 11,300 13,440 -2,140
배움터자원봉사자운영비(목적) : -10,000

원*107시간*2명=
-2,140,000

3.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 11,500 11,500 0

1.학교폭력예방교육운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 6,760 7,680 -920
학교폭력전담교사 수업지원 강사비(목적)

 : -144,000원*10월*1명=
-1,440,000

언어폭력예방 및 언어문화개선 강사수당

(목적) : 520,000원*1명=
520,000

2.교육운영비 4,740 3,820 920
언어폭력예방 및 언어문화개선활동비(목

적) : 920,000원*1회=
920,000

3.학생안전교육 5,124 5,211 -87

1.안전교육 5,124 5,211 -87

1.교육운영비 5,124 5,211 -87 안전체험학습체험료 : -87,000원*1회= -87,000

3.학습지원실 운영 28,917 26,145 2,772

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 625 625 0

3.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 26,992 24,220 2,772

1.학교정보화지원 23,797 20,420 3,377

1.일반수용비 266 1,140 -874 교원안심번호서비스 : -87,400원*10월= -874,000

2.교육운영비 4,913 5,424 -511 정보화각종소모품구입 : -511,000원*1회= -511,000

3.비품구입비 18,102 13,340 4,762 정보화기기구입비 : 2,381,000원*2종= 4,762,000

4.기타자산취득비 516 516 0

2.학내망관리 3,195 3,800 -605

1.교육운영비 3,195 3,800 -605 정보화기기유지보수비 : -605,000원*1회= -605,000

4.교육여건 개선 308,106 206,028 102,078

1.교육환경개선 308,106 206,028 102,078
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1.PC구입 9,028 11,800 -2,772

1.비품구입비 9,028 11,800 -2,772 컴퓨터및모니터구입 : -1,386,000원*2대= -2,772,000

3.교육환경개선 75,598 65,048 10,550

1.일반수용비 47,872 47,872 0

2.비품구입비 27,726 17,176 10,550 교육환경개선비품구입 : 394,000원*25개= 9,850,000

특별교실(기술실)증축 비품구입 : 350,000

원*2종=
700,000

4.과학실 환경개선사업 48,830 48,830 0

1.일반수용비 17,933 17,933 0

2.비품구입비 30,897 30,897 0

5.보건실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

2.비품구입비 9,960 9,960 0

6.소규모체육시설 설치 지원 사업 60,350 60,350 0

1.일반수용비 14,950 14,950 0

2.비품구입비 45,400 45,400 0

7.교수학습여건개선사업 94,300 0 94,300

1.일반수용비 25,637 0 25,637
(성립전_4추)중앙현관개선공사비(목적) : 

25,637,000원*1식 =
25,637,000

2.비품구입비 68,663 0 68,663
(성립전_4추)학생신발장구입비(목적) : 

43,307원*696개=
30,142,000

(성립전_4추)교직원신발장구입비(목적) : 

432,375원*8개 =
3,459,000

(성립전_4추)음수대구입비(목적) : 

5,010,333원*6대 =
30,062,000

(성립전_4추)개수대구입비(목적) : 

2,500,000원*2개=
5,000,000

6.학교 일반운영 316,271 321,668 -5,397

1.학교기관 운영 92,353 90,965 1,388

1.부서기본운영 54,959 56,829 -1,870

1.교장실운영 11,430 11,430 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,490 5,490 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0
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2.행정실운영 19,679 20,029 -350

1.일반수용비 16,565 16,165 400 관리실각종토너구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.기타공공요금 408 408 0

3.여비 1,500 2,400 -900 관내외출장여비 : -90,000원*10월= -900,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 750 600 150 사무용집기취득 : 150,000원*1회= 150,000

3.교무부운영 23,850 25,370 -1,520

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.여비 9,000 10,200 -1,200 관내외출장여비 : -120,000원*10월= -1,200,000

3.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -8,000원*40식= -320,000

4.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 37,394 34,136 3,258

1.구 학부모회직인건비 27,379 27,379 0

1.무기계약직원인건비 27,379 27,379 0

2.사회복무요원인건비 9,815 6,557 3,258

1.기간제직원인건비 9,815 6,557 3,258
(성립전_4추)과학실험지원인력(사회복무요

원)인건비(목적) : 3,381,000*1명=
3,381,000

과학실험지원인력(사회복무요원)인건비(목

적) : -123,000원*1명=
-123,000

3.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 219,418 226,103 -6,685

1.학교시설장비유지 219,418 226,103 -6,685

1.공공요금및제세공과금 73,978 73,948 30

1.전기요금 47,518 47,518 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 11,460 11,430 30 우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 26,118 27,918 -1,800

1.일반수용비 26,118 27,918 -1,800
교사동바닥및화장실청소용역 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000
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3.시설일반관리 48,568 53,389 -4,821

1.기간제직원인건비 200 600 -400
시설관리직 초과근무수당 : -10,000원*40

시간=
-400,000

2.일반수용비 46,668 51,089 -4,421 소규모수선비 : -3,121,000원*1회= -3,121,000

시설관리인부인건비 : -500,000원*1회= -500,000

폐기물처리비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

4.화장실관리 25,258 25,356 -98

1.무기계약직원인건비 20,662 20,762 -100 청소원퇴직금 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,596 1,594 2 4대보험기관부담금 : 2,000원*1회= 2,000

5.당직관리 45,496 45,492 4

1.기간제직원인건비 38,298 38,298 0

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제직원법정부담금 1,558 1,554 4 경비원4대보험 기관부담금 : 4,000원*1회= 4,000

3.학교운영 협력 4,500 4,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,682 2,682 0

3.일반업무추진비 393 393 0

4.목적사업업무추진비 325 325 0

세출합계 1,889,481 1,840,467 49,014
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